
 
 

D I S P O Z I Ţ I E 
privind convocarea şedinţei ordinare a Consiliului Judeţean Argeş 

 
Preşedintele Consiliului Judeţean Argeş; 
Analizând Referatul nr.4070/20.02.2026  întocmit de Direcţia Juridică Administraţie 

Publică  Locală; 
În temeiul dispoziţiilor  art. 178, alin. 1 coroborat cu art. 191, alin. 3 lit. a) și  art.196 

alin.1, lit. b) din Codul administrativ, aprobat prin Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 
57/2019, cu modificările și completările ulterioare, 
 

D I S P U N E: 

ART.1. Se convoacă Consiliul Judeţean Argeş în şedinţă ordinară pentru data de 26.02.2026, 
ora 1200, atât cu participarea fizică a consilierilor județeni în sala de ședințe de la sediul 
Consiliului Județean Argeș - Piața Vasile Milea, nr.1, cât și în sistem on-line pentru aprobarea 
proiectului ordinii de zi, conform anexei, parte integrantă din prezenta dispoziție.  

ART.2. Proiectele de hotărâre, precum și materialele care le însoțesc, sunt afișate pe site–ul 
Consiliului Județean Argeș la secțiunea ”ședințe de consiliu”. 

 
ART.3. Având în vedere materialele afișate pe site-ul instituției, consilierii județeni sunt invitați 
să formuleze și să depună, la secretarul general al județului, amendamente la proiectele de 
hotărâre, dacă este cazul. 
 
ART.4. Serviciul Legislativ Transparență Decizională va comunica dispoziția: 

 Instituției Prefectului - Județul Argeș; 
 Consilierilor județeni; 
 Locuitorilor județului Argeș prin afișarea pe pagina de internet a Județului Argeș. 

 
PREȘEDINTE, 
ION MÎNZÎNĂ 

                                                                                                  Contrasemnează,                                                            
SECRETARUL GENERAL AL  JUDEȚULUI 

                                                                                                     Ionel VOICA 
 
Dată astăzi ___________2026  
Nr. ____ 

  
JUDEŢUL ARGEŞ 

 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 
PREȘEDINTE 

Piteşti, Piaţa Vasile Milea Nr. 1, Cod poștal: 110053 
Telefon: 0248.210.056  

                      www.cjarges.ro  
 

Operator de date personale nr. 37708 
  



 
 

PROIECT DE DISPOZIŢIE 
privind convocarea şedinţei ordinare a Consiliului Judeţean Argeş 

 
Preşedintele Consiliului Judeţean Argeş; 
Analizând Referatul nr.4070/20.02.2026   întocmit de Direcţia Juridică Administraţie 

Publică  Locală; 
În temeiul dispoziţiilor  art. 178, alin. 1 coroborat cu art. 191, alin. 3 lit. a) și  art.196 

alin.1, lit. b) din Codul administrativ, aprobat prin Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 
57/2019, cu modificările și completările ulterioare, 
 

D I S P U N E: 

ART.1. Se convoacă Consiliul Judeţean Argeş în şedinţă ordinară pentru data de 26.02.2026, 
ora 1200, atât cu participarea fizică a consilierilor județeni în sala de ședințe de la sediul 
Consiliului Județean Argeș - Piața Vasile Milea, nr.1, cât și în sistem on-line pentru aprobarea 
proiectului ordinii de zi, conform anexei, parte integrantă din prezenta dispoziție.  

ART.2. Proiectele de hotărâre, precum și materialele care le însoțesc, sunt afișate pe site–ul 
Consiliului Județean Argeș la secțiunea ”ședințe de consiliu”. 

 
ART.3. Având în vedere materialele afișate pe site-ul instituției, consilierii județeni sunt invitați 
să formuleze și să depună, la secretarul general al județului, amendamente la proiectele de 
hotărâre, dacă este cazul. 
 
ART.4. Serviciul Legislativ Transparență Decizională va comunica dispoziția: 

 Instituției Prefectului - Județul Argeș; 
 Consilierilor județeni; 
 Locuitorilor județului Argeș prin afișarea pe pagina de internet a Județului Argeș. 

 
PREȘEDINTE 

 
ION MÎNZÎNĂ 

                                                                
                                                       Avizat, 

                                                             SECRETARUL GENERAL AL  JUDEȚULUI 
 

                                                          Ionel VOICA 
 

 

  
JUDEŢUL ARGEŞ 

 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 
PREȘEDINTE 

Piteşti, Piaţa Vasile Milea Nr. 1, Cod poștal: 110053 
Telefon: 0248.210.056 Fax: 0248.220.137  

                      www.cjarges.ro  
 

Operator de date personale nr. 37708 
  



Anexa 
la Dispoziția Președintelui C.J.A. _____/________ 

 
 

PROIECT  AL  ORDINII   D E   Z I: 
 

 
1. Procesul - verbal al şedinţei ordinare a Consiliului Judeţean Argeş din data de 29.01.2026. 
2. Procesul - verbal al şedinţei extraordinare a Consiliului Judeţean Argeş din data de 

09.02.2026. 
3. Procesul - verbal al şedinţei extraordinare a Consiliului Judeţean Argeş din data de 

17.02.2026. 
4. Proiect de hotărâre privind  aprobarea Statului de funcţii al Spitalului de Pediatrie Pitești. 

- Inițiator: Președintele Consiliului Județean Argeș.  
- Transmis spre avizare comisiilor de specialitate: K1, K3 și K5. 

5. Proiect de hotărâre privind aprobarea Statului de funcţii al Spitalului Orăşenesc „Regele 
Carol I” Costeşti. 

- Inițiator: Președintele Consiliului Județean Argeș.  
- Transmis spre avizare comisiilor de specialitate: K1, K3 și K5. 

6. Proiect de hotărâre privind aprobarea Statului de funcţii al Unității de Asistență Medico-
Socială Domnești. 

- Inițiator: Președintele Consiliului Județean Argeș.  
- Transmis spre avizare comisiilor de specialitate: K1, K3 și K5. 

7. Proiect de hotărâre privind aprobarea calendarului principalelor activităţi şi manifestări 
cultural-artistice, ştiinţifice şi sportive pe anul 2026, ce vor fi organizate şi sprijinite de 
Consiliul Judeţean Argeş şi instituţiile subordonate. 

- Inițiator: Președintele Consiliului Județean Argeș.  
- Transmis spre avizare comisiilor de specialitate: K4 și K5. 

8. Proiect de hotărâre privind aprobarea depunerii proiectului ”KA121 – ADU - 807B69A9” 
în cadrul Programului Erasmus+ . 

- Inițiator: Președintele Consiliului Județean Argeș.  
- Transmis spre avizare comisiilor de specialitate: K1, K4 și K5. 

9. Proiect de hotărâre privind aprobarea cuantumului și a plății cotizației Uniunii Naționale a 
Consiliilor Județene din România, pe anul 2026. 

- Inițiator: Președintele Consiliului Județean Argeș.  
- Transmis spre avizare comisiilor de specialitate: K1 și K5. 

10. Proiect de hotărâre privind aprobarea cuantumului și plata cotizației pentru Asociația 
Secretarilor Generali ai Județelor din România, pe anul 2026. 

- Inițiator: Președintele Consiliului Județean Argeș.  
- Transmis spre avizare comisiilor de specialitate: K1 și K5. 

11. Proiect de hotărâre privind aprobarea cuantumului și plata cotizației pentru Asociația 
Directorilor Economici și Contabililor din județele din România, pe anul 2026. 

- Inițiator: Președintele Consiliului Județean Argeș.  
- Transmis spre avizare comisiilor de specialitate: K1 și K5. 

12. Proiect de hotărâre privind aprobarea cuantumului și plata cotizației pentru Asociația 
Internațională a Regiunilor Francofone, pe anul 2026. 

- Inițiator: Președintele Consiliului Județean Argeș.  
- Transmis spre avizare comisiilor de specialitate: K1 și K5. 

13. Proiect de hotărâre privind aprobarea cuantumului și plata cotizației pentru Asociația 
Localităților și Zonelor Istorice și de Artă din România, pe anul 2026. 

- Inițiator: Președintele Consiliului Județean Argeș.  



- Transmis spre avizare comisiilor de specialitate: K1 și K5. 
14. Proiect de hotărâre privind aprobarea aderării Județului Argeș la Organizația Regiunilor 

Unite - Forumul Global al Guvernelor Regionale și Asociațiilor Regiunilor - ORU Fogar. 
- Inițiator: Președintele Consiliului Județean Argeș.  
- Transmis spre avizare comisiilor de specialitate: K1 și K5. 

15. Proiect de hotărâre privind acordarea unui mandat special Asociației de Dezvoltare 
Intercomunitară Servsal Argeș și reprezentantului UAT JUDETUL ARGES, de a vota în 
AGA ADI Servsal Argeș pentru aprobarea încheierii Actului adițional nr. 2 la ”Contractul 
de delegare prin concesiune a gestiunii activităților de colectare separată și transport separat 
al deșeurilor muncipale în zona Costești Argeș, operarea stației de transfer Costești și 
tratarea aerobă a deșeurilor biodegradabile din zona Costești, județul Argeș” nr. 
260/09.05.2024. 

- Inițiator: Președintele Consiliului Județean Argeș.  
- Transmis spre avizare comisiilor de specialitate:  K2 și K5. 

16. Proiect de hotărâre privind acordarea unui mandat special Asociației de Dezvoltare 
Intercomunitară Servsal Argeș și reprezentantului UAT JUDETUL ARGEȘ, de a vota în 
AGA ADI Servsal Argeș pentru aprobarea incheierii Actului adițional nr. 4 la "Contractul 
de delegare prin concesiune a gestiunii activității de colectare separată și transport separat 
al deşeurilor municipale, operarea Stației de transfer Câmpulung, sortarea și compostarea 
deșeurilor municipale, în Zona Câmpulung, județul Argeș" nr. 002/04.01.2023. 

- Inițiator: Președintele Consiliului Județean Argeș.  
- Transmis spre avizare comisiilor de specialitate: K2 și K5. 

17. Proiect de hotărâre privind acordarea unui mandat special Asociației de Dezvoltare 
Intercomunitară Servsal Argeș și reprezentantului UAT JUDETUL ARGES, de a vota în 
AGA ADI Servsal Argeș pentru aprobarea incheierii Actului adițional nr. 2 la ” Contractul 
de delegare prin concesiune a gestiunii activităților de colectare separată și transport separat 
al deșeurilor municipale, sortarea deșeurilor reciclabile și tratarea aerobă a deșeurilor 
biodegradabile provenite din zona Curtea de Argeș, județul Argeș nr. 54/18.02.2025”. 

- Inițiator: Președintele Consiliului Județean Argeș.  
- Transmis spre avizare comisiilor de specialitate: K2 și K5. 

18. Proiect de hotărâre privind acordarea unui mandat special Asociației de Dezvoltare 
Intercomunitară Servsal Argeș și reprezentantului UAT JUDETUL ARGES, de a vota în 
AGA ADI Servsal Argeș pentru aprobarea incheierii Actului adițional nr. 5 la ”Contractul 
de delegare prin concesiune a gestiunii activității de colectare separată și transport separat 
al deşeurilor municipale în Zona Centrală, județul Argeș” nr. 523/05.12.2022. 

- Inițiator: Președintele Consiliului Județean Argeș.  
- Transmis spre avizare comisiilor de specialitate: K2 și K5. 

19. Proiect de hotărâre privind  numirea Comisiei de Selecție si Nominalizare si aprobarea 
Regulamentului de Organizare si Funcționare al Comisiei de Selecție si Nominalizare 
aferente procedurii de selecție pentru Consiliul de Administrație al Regiei de Administrare 
a Domeniului Public şi Privat al Județului Argeș R.A. mandat 2026-2030. 

- Inițiator: Președintele Consiliului Județean Argeș.  
- Transmis spre avizare comisiilor de specialitate: K2 și K5. 

20. Proiect de hotărâre privind aprobarea Componentei Inițiale a Planului de Selecție aferente 
procedurii de selecție pentru Regia de Administrare a Domeniului Public şi Privat al 
Județului Argeș R.A., mandat 2026-2030. 

- Inițiator: Președintele Consiliului Județean Argeș.  
- Transmis spre avizare comisiilor de specialitate: K2 și K5. 

21. Proiect de hotărâre privind aprobarea Devizului general actualizat în urma finalizării 
lucrărilor, pentru obiectivul de investiții „ MODERNIZARE DJ 703 B MORĂREȘTI (DN 
7 – KM 148+980) – SĂLIȘTEA – VEDEA – LIM. JUD. OLT (KM 34+714) – MÂRGHIA 



-PĂDUREȚI – COSTEȘTI -ȘERBĂNEȘTI – SILIȘTEA – CĂTEASCA – LEORDENI 
(DN 7 – KM 91+230), KM 77+826 – 83+126, L=5,3 KM, COMUNA CĂTEASCA, JUD. 
ARGEȘ”. 

- Inițiator: Președintele Consiliului Județean Argeș.  
- Transmis spre avizare comisiilor de specialitate: K1, K2 și K5. 

22. Proiect de hotărâre privind aprobarea Devizului general actualizat în urma finalizării 
lucrărilor, pentru obiectivul de investiții „ MODERNIZARE DRUM JUDEȚEAN DJ 678 
B LIM. JUD. VÂLCEA – CUCA (DJ 703- KM 9+765), KM 26+950-27+862, L=0,912 
KM, COMUNA CUCA, JUDEȚUL ARGEȘ”. 

- Inițiator: Președintele Consiliului Județean Argeș.  
- Transmis spre avizare comisiilor de specialitate: K1, K2 și K5. 

23. Proiect de hotărâre privind aprobarea  Documentației de Avizare a Lucrărilor de Intervenții 
actualizata, a indicatorilor tehnico-economici actualizati si a devizului general actualizat -   
faza D.A.L.I. pentru obiectivul de investiţii „Modernizare DJ704G Cicănești-Șuici 
(DJ703H), km9+532- km 13+435, L= 3,903 km”, aprobat pentru finanțare prin Programul 
național de investiții „Anghel Saligny”, precum și a sumei reprezentând categoriile de 
cheltuieli finanțate de la bugetul local pentru realizarea obiectivului de investitii. 

- Inițiator: Președintele Consiliului Județean Argeș.  
- Transmis spre avizare comisiilor de specialitate: K1, K2 și K5. 

24. Proiect de hotărâre privind aprobarea Temei de proiectare pentru obiectivul de investiţii 
Realizarea de reţele tehnico-edilitare, alei pietonale, trotuare, parcări aferente obiectivului 
de investiţii “Locuințe de serviciu, jud. Argeş, oraşul Ştefăneşti, sat Ştefaneştii Noi, str. 
Calea Bucureşti, nr.339B”. 

- Inițiator: Președintele Consiliului Județean Argeș.  
- Transmis spre avizare comisiilor de specialitate: K1, K2 și K5. 

25. Proiect de hotărâre pentru modificarea și completarea Hotărârii Consiliului Județean 
nr.472/27.11.2025 privind aprobarea tarifelor practicate de Regia Autonomă Județeană de 
Drumuri Argeș R.A. în relația cu Consiliul Județean Argeș, pentru anul 2026. 

- Inițiator: Președintele Consiliului Județean Argeș.  
- Transmis spre avizare comisiilor de specialitate: K1, K2 și K5. 

26. Proiect de hotărâre privind aprobarea plății cotizației  Consiliului Județean Argeș ca 
membru al  Asociației de Dezvoltare Intercomunitară Argeș, pentru anul 2026. 

- Inițiator: Președintele Consiliului Județean Argeș.  
- Transmis spre avizare comisiilor de specialitate: K1 și K5. 

27. Proiect de hotărâre privind constituirea dreptului de administrare în favoarea Spitalului 
Județean de Urgență Pitești asupra imobilelor construcții și terenuri în care își desfășoară 
activitatea. 

- Inițiator: Președintele Consiliului Județean Argeș.  
- Transmis spre avizare comisiilor de specialitate: K1, K2 și K5. 

28. Proiect de hotărâre privind constituirea dreptului de administrare în favoarea Muzeului 
Județean Argeș asupra unor imobile – clădiri și terenuri situate în localitățile Pitești, 
Câmpulung, Arefu și Leordeni, precum și asupra mijlocului fix Minibus Volskwagen. 

- Inițiator: Președintele Consiliului Județean Argeș.  
- Transmis spre avizare comisiilor de specialitate: K1 , K2 și K5. 

29. Proiect de hotărâre privind constituirea dreptului de folosință cu titlu gratuit, pe o perioadă 
de 50 de ani, în favoarea Arhiepiscopiei Argeșului și Muscelului, asupra imobilului teren 
în suprafață de 796 m.p., situat în Municipiul Pitești, str. Aleea Spitalului, nr. 36. 

- Inițiator: Președintele Consiliului Județean Argeș.  
- Transmis spre avizare comisiilor de specialitate: K1 , K2 și K5. 



30. Proiect de hotărâre privind completarea domeniului public al Judeţului Argeş cu bunuri 
imobile situate în incinta Spitalului Județean de Urgență Pitești, str. Aleea Spitalului, nr.36, 
jud. Argeș. 

- Inițiator: Președintele Consiliului Județean Argeș.  
- Transmis spre avizare comisiilor de specialitate: K1 , K2 și K5. 

31. Proiect de hotărâre privind trecerea din domeniul public al Judeţului Argeş în domeniul 
public al Municipiului Pitești a imobilului teren în suprafață de 52 m.p., situat în Municipiul 
Pitești, str. Aleea Spitalului, nr.36. 

- Inițiator: Președintele Consiliului Județean Argeș.  
- Transmis spre avizare comisiilor de specialitate: K1 , K2 și K5. 

32. Proiect de hotărâre privind închirierea prin licitație publică  a unui  spațiu cu destinație 
medicală aflat în domeniul public al Județului Argeș, situat în incinta imobilului din Mun. 
Pitești, str. Garoafelor nr. 6, parter, unitate individuală 2,  județul Argeș. 

- Inițiator: Președintele Consiliului Județean Argeș.  
- Transmis spre avizare comisiilor de specialitate: K1 , K2 și K5. 

33. Proiect de hotărâre privind constituirea dreptului de administrare în favoarea Consiliului 
Local al Orașului Mioveni aupra sectoarelor de drum din D.J. 741  și a construcțiilor – 
poduri și podețe aflate în intravilanul Orașului Mioveni. 

- Inițiator: Președintele Consiliului Județean Argeș.  
- Transmis spre avizare comisiilor de specialitate: K1 , K2 și K5. 

34. Proiect de hotărâre privind înlocuirea Anexei nr. 1 la Hotărârea Consiliului Județean Argeș 
nr. 215/29.09.2020 privind constituirea dreptului de administrare în favoarea Regiei 
Autonome Judeţene de Drumuri Argeş asupra imobilelor – drumuri şi poduri - aflate în 
domeniul public al Judeţului Argeş, așa cum a fost modificată prin Hotărârea Consiliului 
Județean Argeș nr. 11/26.11.2024. 

- Inițiator: Președintele Consiliului Județean Argeș.  
- Transmis spre avizare comisiilor de specialitate: K1 , K2 și K5. 

35. Proiect de hotărâre privind aprobarea Notei Conceptuale privind necesitatea și 
oportunitatea realizării obiectivului de investiții:  ,,Consolidare și reabilitare Spitalul de 

Pneumoftiziologie Leordeni, Pavilion central, comuna Leordeni, sat Cârciumarești, nr. 

106, Județul Argeș”. 
- Inițiator: Președintele Consiliului Județean Argeș.  
- Transmis spre avizare comisiilor de specialitate: K1 , K2 și K5. 

36. Proiect de hotărâre privind aprobarea Notei Conceptuale privind necesitatea și 
oportunitatea realizării obiectivului de investiții:  ,,Consolidare și reabilitare Spitalul de 

Pneumoftiziologie Leordeni, Pavilion I, comuna Leordeni, sat Cârciumarești, nr. 106, 

Județul Argeș”. 
- Inițiator: Președintele Consiliului Județean Argeș.  
- Transmis spre avizare comisiilor de specialitate: K1 , K2 și K5. 

37. Proiect de hotărâre privind aprobarea Notei Conceptuale privind necesitatea și 
oportunitatea realizării obiectivului de investiții:  ,,Consolidare și reabilitare Spitalul de 

Pneumoftiziologie Leordeni, Pavilion II, comuna Leordeni, sat Cârciumarești, nr. 106, 

Județul Argeș”. 
- Inițiator: Președintele Consiliului Județean Argeș.  
- Transmis spre avizare comisiilor de specialitate: K1 , K2 și K5. 

38. Proiect de hotărâre privind aprobarea proiectului tehnic si a detaliilor de executie, a 
indicatorilor tehnico-economici actualizaţi și a devizului general actualizat pentru 
obiectivul de investiții ,,Modernizare DJ 703 H Sălătrucu- Vâlcea, Km 25+200 – km 

27+202,65 si km 28+520 – 29+863, L=3345,65 m’’ aprobat pentru finanțare prin 
Programul național de investiții „Anghel Saligny”, precum și a sumei reprezentând 



categoriile de cheltuieli finanțate de la bugetul local pentru realizarea obiectivului de 
investitii. 

- Inițiator: Președintele Consiliului Județean Argeș.  
- Transmis spre avizare comisiilor de specialitate: K1 , K2 și K5. 

39. Proiect de hotărâre privind modificarea și completarea Hotărârii Consiliului Județean 
Argeș nr. 480/27.11.2025 privind aprobarea Proiectului Tehnic (DTAC, DTOE, PTE) și a 
Devizului general pentru obiectivul de investiții “Lucrări de reabilitare saloane și grupuri 
sanitare, săli de tratament, dotări cu echipamente medicale și nemedicale” cod SMIS 
339259, la Spitalul de Recuperare Brădet și a cheltuielilor legate de proiect. 

- Inițiator: Președintele Consiliului Județean Argeș.  
- Transmis spre avizare comisiilor de specialitate: K1, K5 și K6. 

40. Proiect de hotărâre privind aprobarea Statutului Județului Argeș. 
- Inițiator: Președintele Consiliului Județean Argeș.  
- Transmis spre avizare comisiei de specialitate: K5. 

41. Raport privind copiii părăsiți în unitățile sanitare din raza administrativ-teritorială a 
județului Argeș (semestrul II 2025). 

42. Raport privind copiii părăsiți în unitățile sanitare din raza administrativ-teritorială a 
județului Argeș (Anul 2025). 
 

 

 

 
 
 

  
PREȘEDINTE 
ION MÎNZÎNĂ 

 
 
 
 
 
 

 
                                                                                   Contrasemnează 

                                                                        SECRETAR  GENERAL AL JUDEȚULUI 
                                                                                      Ionel VOICA 


